
 

 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                

Αθήνα,  24 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: τον Υπουργό Υγείας 

           τον  Υπουργό Εσωτερικών 

           τον Υπουργό Εργασίας 

 

Θέμα: Μετατροπή των συμβάσεων μερικής απασχόλησης των επιμορφωτών του ΚΕΘΕΑ 

(νυν ΕΟΠΑΕ) σε πλήρους απασχόλησης – Αναγνώριση του ρόλου τους ως θεραπευτικό 

προσωπικό ΠΕ 

Κύριοι Υπουργοί, 

Εδώ και 17 χρόνια, συγκεκριμένοι εργαζόμενοι στο πρώην ΚΕΘΕΑ – και νυν ΕΟΠΑΕ – 

απασχολούνται ως επιμορφωτές με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου μερικής απασχόλησης 

(20 ώρες εβδομαδιαίως) αορίστου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν. 3475/2006. 

Πρόκειται για επιστημονικά καταρτισμένα στελέχη, απόφοιτους ΑΕΙ, που απασχολούνται στα 

τμήματα εκπαίδευσης των μονάδων απεξάρτησης, προσφέροντας συστηματική εκπαιδευτική 

στήριξη στους θεραπευόμενους. 

Η εκπαίδευση, όπως αναγνωρίζεται διεθνώς, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της θεραπευτικής 

διαδικασίας και της επανένταξης. Συνεπώς, ο ρόλος των επιμορφωτών αυτών δεν είναι 

επικουρικός, αλλά θεραπευτικός και καθοριστικός για την κοινωνική και επαγγελματική 

ενσωμάτωση των εξαρτημένων ατόμων. 

Ωστόσο, αν και η προσφορά τους είναι απολύτως ταυτόσημη με αυτή άλλων θεραπευτικών 

στελεχών πλήρους απασχόλησης, αντιμετωπίζονται μισθολογικά, βαθμολογικά και εργασιακά 

με τρόπο άνισο και υποβαθμισμένο, χωρίς καμία αντικειμενική αιτιολόγηση. Μάλιστα, ενώ στον 

ΕΟΠΑΕ δεν υφίσταται πλέον καν ειδικότητα «Επιμορφωτή», οι εν λόγω εργαζόμενοι 

εξακολουθούν να απασχολούνται με αυτό τον όρο, σε απόλυτη αναντιστοιχία με τη φύση του 

έργου τους. 

Σημειωτέον ότι: 
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• Στο σύστημα ΕΡΓΑΝΗ καταχωρίζονται ως «υπάλληλοι – βοηθητικό διδακτικό 

προσωπικό», 

• Στον ΕΦΚΑ περιγράφονται ως «βοηθητικό διδακτικό προσωπικό της προσχολικής και 

ειδικής εκπαίδευσης» και ότι παρέχουν «υπηρεσίες που αφορούν την ανθρώπινη υγεία», 

• Την ίδια στιγμή, ο ΕΟΠΑΕ προχωρά σε προσλήψεις θεραπευτικού προσωπικού μέσω 

ΕΣΠΑ, για παρόμοια καθήκοντα, χωρίς πρώτα να τακτοποιήσει τα ήδη εκπαιδευμένα και 

εξειδικευμένα στελέχη του. 

Η ανωτέρω κατάσταση συνιστά παραβίαση της συνταγματικής αρχής της ίσης μεταχείρισης 

(άρθρα 4 και 22 του Συντάγματος) και της ευρωπαϊκής αρχής απαγόρευσης διακρίσεων. 

Εξάλλου, υπάρχει και γνωμοδοτική τεκμηρίωση, βάσει της οποίας οι εργαζόμενοι καλύπτουν 

πάγιες και διαρκείς ανάγκες, προσφέροντας υπηρεσίες ταυτόσημες με εκείνες των θεραπευτών 

ΠΕ, και συνεπώς η Πολιτεία οφείλει να προχωρήσει στη θεσμική και ουσιαστική τους 

αναγνώριση. 

Επειδή η Πολιτεία οφείλει να σέβεται την αρχή της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης, αλλά και 

τη συνταγματική επιταγή ίσης μεταχείρισης.  

Επειδή η παραμονή των εργαζομένων σε καθεστώς διαρκούς εργασιακής αβεβαιότητας αποτελεί 

θεσμική αδικία και ηθικό ολίσθημα που πρέπει να αρθεί άμεσα, 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθενται να προωθήσουν άμεσα την τροποποίηση του άρθρου 26 του Ν. 

3475/2006, ώστε να καταστεί δυνατή η μετατροπή των συμβάσεων των επιμορφωτών του 

ΕΟΠΑΕ από μερικής σε πλήρους απασχόλησης; 

2. Θα προβούν στην ένταξη των εν λόγω εργαζομένων ως θεραπευτικό προσωπικό ΠΕ 

αορίστου χρόνου, αναγνωρίζοντας τον καίριο ρόλο που επιτελούν εδώ και 17 έτη; 

3. Με ποιον τρόπο προτίθεται η κυβέρνηση να εξαλείψει την άνιση μεταχείριση, μεταξύ 

εργαζομένων που εκτελούν ταυτόσημο έργο σε δομές απεξάρτησης και επανένταξης; 

 

Ο ερωτώντες βουλευτές, 

Παππάς Πέτρος 

 

Τσίμαρης Ιωάννης 

 

Χρηστίδης Παύλος 

 




